

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: Finn Rudaizky - Den Jødiske Begravelsesplads og Distortion, politikerspørgsmål - 2019-0209259 / 2019-0224851

AppServerName: kkedoc4

Fra: Michel Schilling
Sendt: 4. september 2019 12:40
Til: Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen)
Emne: Finn Rudaizky - Den Jødiske Begravelsesplads og Distortion, politikerspørgsmål - 2019-0209259 / 2019-0224851

Kære Finn

Tak for din mail. Evalueringen af Distortion 2019 skal tages til efterretning på udvalgs møde den 23. september 2019. I den forbindelse kan udvalget bede forvaltningen om at behandle en kommende rammetilladelse til Distortion 2020. Rammetilladelsen vil blive udarbejdet på baggrund af indholdet i en kommende ansøgning samt dette års evaluering. Jeg har forhørt mig i forvaltningen og en ansøgning for 2020 er endnu ikke modtaget, da arrangøren afventer eventuelle tilbagemeldinger på evalueringen i september. Forventet behandling af en rammetilladelse 2020 vil, alt efter hvornår arrangøren sender en ansøgning, kunne behandles inden udgangen af 2019, senest start 2020.

Med hensyn til skader på Den Jødiske Begravelsesplads har forvaltningen udpeget området som særlig udsat og pålagt arrangøren - som et vilkår i deres hovedtilladelse - at de skal sikre sig, at der holdes opsyn for at modvirke hærværk og ulovlig indtrængen på både Assistens Kirkegård og Den Jødiske Begravelsesplads. Det er tilsyneladende lykkes at dæmme op for dette på Møllegadesiden af Den Jødiske Begravelsesplads, hvor der tidligere var problemer, men desværre er en tilsvarende problematik opstået på Birkegadesiden.

Forvaltningen har ikke hjemmel til at pålægge arrangøren erstatningsansvar og Københavns Kommune kan ikke gøres erstatningsansvarlig for hærværk, der begås i forbindelse med afholdelsen af et arrangement. Hvis der ønskes at søge erstatning, kan man som privatperson enten vælge at gå i dialog med arrangøren eller rette henvendelse til en advokat med henblik på at få afklaret, om et søgsmål vil kunne få dækket udgifterne til at udbedre skaderne. Omvendt er det klart, at vi i tilladelsen til næste års Distortion vil kunne skærpe vilkåret om at de skal sikre muren f.eks. ved at have vagter hele vejen rundt om kirkegården, så man minimerer risikoen for skader på kirkegården og muren rundt om kirkegården.

Fremadrettet vil forvaltningen fortsat opkræve depositum og have fokus på forebyggelse af hærværk på offentligt byinventar, samt stille vilkår om, at særligt udsatte områder som bl.a. Den Jødiske Begravelsesplads, skal ydes særlig forebyggende beskyttelse, eksempelvis ved brug af vagter.

Med venlig hilsen

Michel Schilling
Direktør

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen

Fra: Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen)
Sendt: 20. august 2019 05:16
Til: Michel Schilling
Emne: Re: Bent Lexner og Finn Rudaizky - Den Jødiske Begravelsesplads og Distortion, politikerspørgsmål - 2019-0209259

Kære Michel

Tak for udveksling i går og dit engagement. Skulle vi prøve at komme forslag til en fremtidig løsning nærmere, når vi mødes til næste udvalgs møde ?

Og vil du se på, hvilke krav der stilles til en fremtidig tilladelse til Distortion, såfremt udenforstående skal friholdes for betaling af skader/hærværk under Distortion dagene ? Hvad er det politiske udvalgs muligheder i relation til dette ? Hvornår behandles næste ansøgning om afholdelse af Distortion ? I forvaltningen ? I udvalget ?

Venlig hilsen

Finn